ßÂfdrl*Á Mt'þl |fi tr&L llË

rHvIËrffi&

GoNTRATO No 1612022
REF.: PREGÃO ELETRONICO NO 09/2022

coNTRATeçÃo DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
FORNEC¡MENTO DE LICENçAS DE

uso penpÉruo Do MlcRosoFT
WINDOWS SERVER 2022
DATACENTER E MICROSOFT CAL
SERVER QUE ENTRE SI FAZEM A
cÂmeRl MUNIcIPAL DE LIMEIRA E
A BRASoFTWARE lnroRrvlÁTlcA
LTDA.

CoNTRATANTE: CÂrUnna MUNIGIPAL DE LIMEIRA, órgäo público do Poder

Legislativo, com personalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, n"

70: Jardim Nova ltália, Limeira, SP, inscrito no CNPJ/MF sob rìo

62.472.78210001-19, neste ato devidamente representada pelo Senhor Sidney

Pascotto, portador do RG n' 10.511.101-6 e do CPF/MF n' 044.604.738-44 em

pleno exercício e funçöes, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LIMEIRA,

CONTRATADO: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA., pessoa jurídica de

direito privado, com sede na R. Marina La Regina, 227, Andar 3 sala 11 a 15,

centro, Poá/sP, cEP: 08.550-210, inscrito no cNPJ/MF sob no

57.142.97810001-05, neste ato devidamente representada pelo Sr' Walter

Ferreira da Silva Junior, residente e domiciliado(a) na R' Marina La Regina,227,

Andar 3 sala 11 a 15, Centro, Poá/SP, portador(a) do RG n" 27 .115.346-5 e do

CPF/MF n" 27 2.434.428-62.

As partes assim identificadas pactuam o presente Contrato, referente ao
pREGÃO ELETRONIcO No Ogl2O22, PROCESSO ADM¡NISTRATIVO No

2225t2022, cuja celebração reger-se-á pelas Leis no 10.520, de 1710712002,

Decreto no 5.450, Oe itlOSl2b0s, Resoluçäo no 593, de 1411112014, Lei

Complementar n" 123, de 1411212006 com as alteraçöes promovidas- pe^la Lei

Cotbl"t"ntar no 147, de 07lOBl2O14, e subsidiariamente a Lei no 8'666, de

2110611993 e suas alteraçÕes posteriores, bem como as condiçÕes previstas no

EDITAL de convocaçao e pelas cláusulas e condiçÕes a seguir estipuladas:

FA}-ACTÛ TñTIJt*l: Rsa pertrCI za*carrU, ns i'r] - J¿¡,rdínr ttoçn årúlia I üÍil: 1*,'18,i.35Û | Li,rËlra l;$r | 1s 34fl4 T5ûlJ i 1* 34ü-1.¡5ü?

çAMÀtlå f¡4tj F¡lt{P&L üË

LIlr|EtrH&

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

1.1. O obieto deste CoNTRATO é a AQUISIçÃO DE LICENçAS DE USO

PERPÉTÚO DO MICROSOFT WINDOWS SERVER 2022 DATACENTER E

MICROSOFT CAL SERVER com as características descritas no ANEXO | -
TERMO DE REFERÊI.ICIN.

1.2. A necessidade da contrataçäo deste objeto consiste na atualizaçäo dos

servidores computacionais do þarque tecnolÓgico da Câmara Municipal de

Limeira para que oS mesmos mantenham oS padrÕes de segurança,

estabilidade, confiabilidade, assim como o desenvolvimento dos trabalhos pelos

servidores públicos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

2.1. Aentrega do(s) objeto(s) deverá(äo) ocorrer de forma integral, em até 30

(trinta) dias ã contai da-data de assinatura do contrato, em perfeitas condiçöes

dC USO NA RUA PEDRO ZACCARIA, NO 70 - JARDIM NOVA ITÁLIA _ LIMEIRA-

SP - CEP 13484-350, à CONTRATANTE,

2.2. Todos oS produtos devem Ser novos e de primeiro uso,. estar

adequadamente embalados, de forma a preservar suas características originais,

näo sendo aceita a cotação de produtos recertificados, recondicionados ou

reutilizados.

Z.g. O recebimento definitivo ou parcial não exime o fornecedor de responder
pelos vícios aparentes e ocultos segundo as disposiçÕes contidas neste EDll'AL

e as normas de proteçäo ao consumidor.

GLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência do presente contrato será fixado a partir da data da sua

assinaiura e terá a duraçåo de 12 (doze) meses, contados a partir de sua

assinatura.

cLÁusuLA QUARTA - DA FlscALlzAçÃo

4.1. ACONTRATANTE designará um servidor categorizado para acompanhar a

execução do objeto deste C-ontrato que será o responsável pela comunicaçäo

entre á CONTRÁTADA e a CONTRATANTE, sem prejuízo, redução ou exclusão

da responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros.

cLÁusuLA QUTNTA - DAS OBRIGAçÖEs on CoNTRATADA

5.1. A CONTRATADA deverá providenciar e fornecer todos os serviços,

equipamentos, materiais e mão de obra necessários à execuçäo deste

CONTRATO.

p*,t-&tf S Ilïiln$l: fi ua pndn:r Z;trç;l¡a. n,i Ti] - ,iarilim l,lnla lfåli¡ | Ll.:F: 1å4fid.ãSfl | Lir**ir'*-SP I
^1 É 34ilT1 îifiil i f i 54{l'l"iåil1

cåMÀ8À {','luF¡lür&{- aË

LIIVIHIffiå

5.2. Obriga-se a CONTRATADA a garantir a execução do objeto. desta

contratação, obedecidas as disposições da legislação vigente,

responsábilizando-se integralmente pela entrega do objeto do presente

CONTRATO, de acordo com a demanda a ser fornecida'

5.3. A CONTRATADA deverá manter, durante a execução do CONTRATO, as

condiçÕes de regularidade exigidas no Processo LicitatÓrio sob pena de

rescisão, devendõ apresentar a documentaçäo exigida sempre que solicitada

pela CoNTRATANTE ou no caso de vencimento das certidÕes.

5.4. A CONTRATADA deverá prestar todo e qualquer esclarecimento ou

informaçäo solicitada pela GONTRATANTE; dar ciência imediata e por escrito a

CONTRATANTE sobie qualquer anormalidade que possa afetar a execução do

contrato; responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais resultantes da execução deste serviço; responsabilizar-se civil e

criminalmente pelos prejuízos ou danos que eventualmente venha a ocasionar a

CONTRATANTE e/ou-terceiros, em funçäo da execuçäo do objeto deste

CONTRATO.

5.5. por fim, a CONTRATADA fica obrigada a não transferir a outrem, no todo

ou em parte, o objeto do CONTRATO, sem prévia anuência da CONTRATANTE'

de modo a manter, durante a execução do CONTRATO, todas as condiçÕes de

habilitação exigidas na licitação.

5.6. A contratada se obriga a executar o objeto em conformidade com as

condiçöes estabelecidas no ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA.

SLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAçÖSS on SONTRATANTE

6.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento decorrente do objeto no prazo e

condiçÕes estabelecidas na cláusula sétima do presente CONTRATO.

6.2. A CONTRATANTE prestará todas as informaçöes necessárias para a

execuçäo do(s) objeto(s) ora contratado(s).

cLÁusuLA SÉTIMA - Do PREço

7.1. Pelo fornecimento do objeto, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA

o valor total de R$ 1 14.690,0ó (cento e catorze mil, seiscentos e noventa reais).

VALOR

TOTALUNTARIO
QT. UND DESCRIçAO

ry,

çÅMÂnå ffi$l{ltlÿÂL n[

tIMËIHå

R$ 79.440,00R$ 26.480,00UND

Aquisiçäo de Licença de uso
Perpétuo do Microsoft Windows
Server 2022 Dalacenter baseadas
em núcleos do tipo 16 CORE.

1 3

R$ 35.250,00R$ 235,00

Aquisiçäo de Licenças
para Cliente (CAL) do tipo USER
CAL para Windows Server 2022
Datacenter.

e Acesso

2 150 UND

R$ 114.690,00

7.2. Nos valores acima especificados estäo inclusas todas as despesas tais

como: impostos, taxas, e outros encargos que venham a incidir sobre o objeto

licitado, inclusive as fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

7.3. A CONTRATANTE deduzirá, quando necessário, das faturas a serem pagas

a CONTRATADA:

7.3.1. As quantias a ela devidas pela CoNTRATADA, a qualquer trtyþ;
7.3.2. O valor das multas porventura aplicadas a CONTRATADA, de

conformidade com as disposiçöes deste contrato;
7.3.3. O valor dos preiuízos causados pela CONTRATADA, em decorrência

do contrato;
7.3.4. O valor dos pagamentos porventura efetuados pelo CONTRATANTE a

terceiros, por danos ou açäo da CONTRATADA, relacionados à execução do

otrjeto deste CONTRATO.

7.4. O preço pelo qual será contratado o(s) objeto(s) será fixo e irreajustável,
salvo nos casos previstos em Lei.

CLÁUSULA OITAVA - FORMA DE PAGAMENTO

8.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias apÓs a entrega do(s)

objeto(s),
-mediante

apresentação da(s) respectiva(s) NF-e(s) (nota(s) fiscal(is)

elétrônica(s)), devidamente discriminada(s) e atestada(s) por servidor da

CONTRATANTE.

8.2. O pagamento poderá ser efetuado mediante depÓsito a favor de:

BRASOFTWnnE INFôRMÁTICA LTDA, CNPJ n' 57.142.97810001-05, junto ao

Banco do Brasil, Agência n" 191 4-3, CIC n' 57.142-3, ou por meio de boleto

bancário fornecido pela CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAçÃO ORçAMENTÁR¡A

9.1, As despesas desta licitaçäo correräo por conta da Unidade Orçamentária da

Câmara Municipal de Limeirá, onerando a dotação orçamentária codificada sob

n. 01 ,031 7oO1 .2020 3.3,90.30.47, fonte de recurso 1 - Tesouro,

P*.1ÅttS TATIJT#I: fiuit [¡*dm lr***arta n'] 7-lJ - J¿tllitl þlnv;l ltåli¡ | lì{F¡: 114*'i ä5$ Lilt*iræ"$P I
1S 34í14.iÍfllr i lË I5il2

*,,vi'; liiiliiiiir.¡l;.i*ij.i¡ i (tlii[iÍ{]*ilinisile .ur.l*g,i:r Í f¿lrrlb**k. r:*rutt¿tiir':t{lir¡* | lwitl*r üllírl*r*,ilulin:*ir¿ I ytli.rlr"eb*: o**lil¡¿ltlel intei ru

lÀrdånÅ {,4$t{lç{på1- tE

rrruËlHå

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

10.1. Ao CONTRATADO, total ou parcialmente inadimplente, poderá ser

aplicada multa administrativa de 10o/o (dez por cento) do valor de sua proposta,

independentemente de aplicação das demais sançÕes previstas no art. 87 da Lei

no 8.666, de 2110611993.

10.2. lndependentemente da apuração de responsabilidade e da incidência da

multa prevista no item supracitado, a Câmara Municipal de Limeira poderá

aplicar as penalidades de advertência, suspensão temporária de participaçäo em

licitaçöes'e impedimento de contratar com a administraçäo, ocorrendo à

inadimplência contratual por parte da CONTRATADA, notadamente nas

circunstâncias abaixo :

10.2.1. lnobservância no ptazo de entrega;

10.2.2. Fornecimento em desconformidade com o objeto especificado na

proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ATRASO NO PAGAMENTO

11.1. Na ocorrência de atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos

devidos pela CONTRATANTE, a CONTRATADA terá assegurado a faculdade

de optar pela suspensäo do cumprimento das obrigaçöes do contrato até que a

situâçäo seja normalizada, mediante notificaçäo através de ofício devidamente
proto'colado. Devendo a CONTRATADA observar na integra a previsão do art'

78, XV da Lei no 8.666, de 2110611993 no que tange calamidade pÚblica; grave

perturbação da ordem interna ou guerra'

11.2. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento

poderão ser calculados com a utilizaçäo da seguinte formula:

EM=NxVPxl
EM = Encargos moratórios;

N = No de dias entre a data prevista para o pagamento e a da do efetivo pagamento;

3åî;"?"'r1,'å"i,1"f; :i"åffi lTil"îiiå?"i:'""î,i:J:ì:::::

11.3. É devido desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a

data correspondente ao efetivo pagamento da parcela'

VP = Valor da parcela a ser Paga;
I = indice de compensação financeira, assim apurado

l=(TX/'100)=l=
365

TX = Percentual da taxa anual;

I

pÅ.T.p,tï0 î&Tìllfl: Rua p*tin 7..at:*.¿ria.n') Tt] -,J¿r¡dim f,jov;r ltália i [îfi: 1],{s* 35f | Lirrrire"sP I 1# 3'4Ü'1.î5fi i l* 34{l'l'Tbllå

ctir'¡lÂnÅ ltttl ¡,¡tü*f&l *fr

LIIVITIH*

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA _ DA RESCISÃO

12.1. A inadimplência das cláusulas e condiçöes estabelecidas neste contrato,

por ambas as partes, assegura o direito de dá-lo por rescindido, unilateralmente

consoante previsão dos art. 78 e79 da Lei no 8.666 de2110611993, mediante

notificaçäo através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova

de rece-bimento, sem prejuízo de outras implicaçÕes administrativas e judiciais.

12.2. ACONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos de

rescisão previstos nos art. 77 aart..80 da Lei no 8.666, de2110611993.

cLÁusuLA DÉclMA TERCEIRA - coNDlçÖes ceRals

13.1. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento

das obrigaçöes que fazem parte deste contrato'

13.2. ACONTRATADA se responsabiliza pela entrega do objeto deste contrato,

Se comprometendo a atender problemas que venham a Ser gerados em

decorrência do seu fornecimento.

13.3. Qualquer evento que venha a ser considerado pela CONTRATADA como

danoso e prejudicial a regular execução do objeto da licitação, só-ir19x!1i-la da

responsabilidade contratual a que está sujeita após ter a CONTRATANTE

anállsado e concluído que se tratava de fato imprevisível, dificultoso a normal

execuçäo do contrato, ou previsível, porém de consequências incalculáveis.

13.4. Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA de suas responsabilidades,

nem implicará aceitação definitiva do objeto do contrato.

13.S. Qualquer tolerância da CONTRATANTE quanto a eventuais infraçöes

contratuais, não implicará renúncia a direitos e näo pode ser entendida como

aceitaçäo, novação ou Precedente.

13.6. É vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato a

terceiros, sem anuência da CONTRATANTE.

GLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Limeira, Estado de São Paulo, para dirimir

questöes derivadas deste contrato, por mais privilegiado que possa ser o foro da

CONTRATADA.

14.2. Epor estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente

contrato, lavrado em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes

abaixo.

tÀMÅtrÅ türtt'ilil{p}1l n I

t[fffiHrnft

Limeira, 03 de outubro de 2022.

Contra

MEIRA/ SP IN CA LTDA.

WALTE RREI ILVA JUNIOR
GE E OPERAç ES DE GOVERNO

PASCOTTO
SIDENTE

rÂffitÏt T&TüÌSI: Hua fr*d¡u la*tar,i*, r,r' 7* " i¿¡rriinl þJov¡l låiilia ! {,Iil: 1ã4ü,:i.fråt | Í-iil**irit-$i: i 1s 34*4,î5ül'l i 1* 34i14.r5ü?